



## DR. NOOR HAYAT KHAN

### SUMMARY

I have completed 26 years of education up to Doctorate in the discipline of Islamic Studies. I started my professional career in Teaching and until now I have completed eleven (16) years of employment in different educational Institutions. Recently, I am serving in one of the esteem educational institutions of Pakistan, i.e., National University of Modern Languages (NUML), Islamabad.

**OBJECTIVE:** To pursue a challenging career and be a part of progressive organization that gives me scope for maximum utilization of my knowledge, skills and reach the pinnacle in the field with determination, dedication and hard work.

### PROFESSIONAL EXPERIENCE

Position	Institution	From	To
ASSOCIATE PROFESSOR	NUML, Islamabad	20 oct, 2017	To Date
ASSISTANT PROFESSOR	NUML, Islamabad	Mac 2012	19/10/2017
LECTURE	NUML, Islamabad	17/10/2006	Apr 2012
LECTURE (Visiting Fac.)	AIOU, Islamabad		
LECTURER (Visiting Fac.)	IU, Islamabad	1/3/2003	2006
LECTURER (Daily wages)	IMCB, Islamabad	1/3/2003	2006

### ACADEMIC QUALIFICATION

*Built the knowledge to get the professional excellence*

2013	PhD (Islamic Studies)	National University of Modern Languages (NUML) Islamabad – Pakistan	1 <sup>st</sup> Div
2003	M.S. /M.A. (Usuluddin)	International Islamic University (IIU) Islamabad – Pakistan	1 <sup>st</sup> Div
2001	M.A. (Arabic)	Peshawar University, Peshawar – Pakistan	1 <sup>st</sup> Div
1996	B.A.	Peshawar University, Peshawar – Pakistan	1 <sup>st</sup> Div
1999	B.A. (Ans. Usuluddin)	International Islamic University (IIU) Islamabad – Pakistan	1 <sup>st</sup> Div
1991	INTERMEDIATE	Board of Intermediate & Secondary Education Peshawar – Pakistan	2 <sup>nd</sup> Div
1988	MATRICULATION	Board of Intermediate & Secondary Education	1 <sup>st</sup> Div

## PROFESSIONAL QUALIFICATIONS

2004	Shahadah Tul Aalamiyah	Wefaq Al Madariss Assalafiyah, Islamabad – Pakistan
2000	Proficiency Certificate in English & Arabic languages	International Islamic University (IIU) Islamabad – Pakistan
1999	Bachelor in Education (B.Ed)	Allama Iqbal Open University (AIU) Islamabad – Pakistan
1993	Certificate in Tajweed Al- Quran	Rabitat Al Madariss Al Islamiah, Lahore – Pakistan
1993	Certificate in Tafseer Al- Quran	Markaz-e- Uloom-e- Islamiah, Mansoorah Lahore – Pakistan
1990	Certificate in Tafseer Al- Quran	Darul Uloom Rahmaniah Dargi Malakad Agency FATA – Pakistan
1989	Certificate in Tafseer Al- Quran	Darul Uloom Taheem Al Quran Mardan – Pakistan

## TRAININGS & WORKSHOPS

- Two days Training Workshop "Of presiding and Asst. P. Officers GE 2018" held at IMCB,F-8/4,Islamabad. **June 25-26, 2018**
- Professional Development Faculty Training Workshop "NUML Supervisor Training" held at NUML Islamabad. **Jul 10-14, 2017**
- Professional Development Faculty Workshop "Understanding and Utilizing Digital Library research" held at NUML Islamabad. **Mar 2-3, 2015**
- Professional Development Faculty Workshop "Towards a new Paradigm in Education" held at NUML Islamabad 15 Oct- 28 Oct 2014 **Oct 15-28, 2014**
- Professional Development Faculty Workshop "Research Methodology" for University Teachers & Scholars - partnership with UNT America – held at NUML, Islamabad **Jul 16-17, 2014**
- Professional Development Faculty Workshop "Scientific Research System for University Teachers" held at NUML, Islamabad. **Apr 14-24, 2014**
- Workshop on "Peace in Life Islamic & Psychological Perspective" CIIT Campus, Islamabad **25<sup>th</sup> Jun, 2013**
- Workshop on "Standardization of Research Methodology in M. Phil & Ph. D (Islamic Studies) Programs in Pakistani Universities" held at AIU, Islamabad with Collaboration of: HEC Pakistan. **Jan 9-10, 2013**
- Professional Competency Enhancement Program for Teachers (PCEPT) with Co-operation of National Academy of Higher Education, held at NUML, H-9, Islamabad **May 4-24, 2011**

## ORGANIZING EVENTS

- Organized an International conference "IWPC in the light of Seerat" held at NUML, H-9, Islamabad **Nov 19-20, 2014,**
- Organized an International conference "Contemporary Ideological and Moral Challenges to Muslim Societies And their Solution from Islamic Perspective" held at NUML, H-9, Islamabad **Oct 17-18, 2018**

## THESIS

- Asre Hazir Aor Bainul Mazahib Ham Ahangi (Interfaith Harmony)  
Comparative Study of Religions (for – PhD Degree)
- Manhaj Tafseer AL-EJI (Tafseer al Quran) (for M. Phil Degree).

---

## SPECIALIZATION

- Comparative Study of Religions
- Tafseer
- Hadith
- Arabic

---

## INTERESTS

*Build relations with others, Listening NASHEEDS, reading, writing articles etc.*

---

## SKILLS

### Computer

- Windows OS / MS-Office
- Internet
- E-Mail

### Personal Traits

- Polite
- Courteous
- Active
- Dedicated

### Professional Skills

- Reporting Skills
- Deadline-Oriented
- Reporting Research Results
- Confidentiality

---

## LANGUAGES:

- URDU – native
- Arabic – fluent
- English – good
- Pashto – fluent

---

## PERSONAL PROFILE:

Father's Name	Amir Zaman Khan
Date of Birth	15 June 1970
Nationality	Pakistani
CNIC Number	61101-1888357-1
Marital Status	Married
Postal Address	Department of Islamic Studies, National University of Modern Languages (NUML), Sector H-9, Islamabad – Pakistan

## REFERENCES:

Pro. Dr. Ahmad Jan (HOD- Dawa & Culture)IIUI-Pakistan

Pro. Dr. Hafiz Haroon Al Rashid (Deen FU) IIUI-Pakistan

Dr. Abdul Hameed Khan Abbasi (HOD-Deptt. Of Tafseer) AIOU-Pakistan

Dr.S. Adul Ghaffar Bukhari (HOD) Islamic Studies NUML, Islamabad-Pakistan

### List of publications

Impact Citation	سن اشاعت	معیار	جلد اور صفحہ	جریدہ مع پتہ	عنوانِ مقالہ	مؤلف	S. N
	June 2012	Y	1(138-174)	البصیرہ- ISSN:2222-4548	عصر حاضر میں بین المذاہب ہم آہنگی کی ضرورت و اہمیت	ڈاکٹر نور حیات خان	1
	June 2013	Y	26(83-119)	الایضاح ISSN:2075-0307	بیسویں صدی کے مکالمات بین المذاہب کا مختصر تاریخی و تنقیدی جائزہ	ڈاکٹر نور حیات خان	2
	June 2013	Y	2(1-34)	البصیرہ- ISSN:2222-4548	بین المذاہب ہم آہنگی میں حائل رکاوٹوں کا جائزہ	ڈاکٹر نور حیات خان	3
	Dec 2013	Y	2(51-83)	البصیرہ- ISSN:2222-4548	دور جدید میں میڈیا کی ضرورت و اہمیت اور حقیقت احوال	ڈاکٹر نور حیات خان	4
	June 2014	Z	1(65-80)	Burjis ISSN:2477-521X	اسلام میں حسن اخلاق کی فضیلت اور اہمیت	ڈاکٹر نور حیات خان	5
	Dec 2014	Y	3(1-26)	البصیرہ- ISSN:2222-4548	امن و سلامتی کے بنیادی تقاضے اور قیام امن کی تدابیر	ڈاکٹر نور حیات خان	6
	Dec 2014	Z	1(83-93)	Burjis ISSN:2477-521X	الزعمۃ الصوفیۃ فی شعر خوشحال خان	ڈاکٹر نور حیات خان	7
	June 2015	Y	6(49-66)	Peshwar Islamicus ISSN:2305-154X	یہودیت، عیسائیت اور اسلام میں عقیدہ توحید و رسالت اور بین المذاہب ہم آہنگی	ڈاکٹر نور حیات خان	8
	Dec 2015	Y	4(17-34)	البصیرہ- ISSN:2222-4548	اردو تراجم و تقابیر میں تفسیر مرادیہ کا مقام و مرتبہ	ڈاکٹر نور حیات خان	9
	June 2016	Z	6(116-135)	ضیاء تحقیق ISSN:2225-613X	انتظامی استحکام اور اسلامی تعلیمات	ڈاکٹر نور حیات خان	10
4.25	Aug.2016		6(8847-8850)	IJDR ISSN:2230-9926 www.journalijdr.com	Understanding anger scientific and religious perspective	ڈاکٹر فرحت نثار ڈاکٹر نور حیات خان	11
	Dec -2016	Y	33(203-226)	الایضاح ISSN:2075-0307	بین المذاہب ہم آہنگی کے لیے اقوام متحدہ کا کردار	ڈاکٹر نور حیات خان	12
	Dec -2016	Y	5(47-67)	البصیرہ- ISSN:2222-4548	تورات و انجیل کی بشارتیں اور رسول اکرم ﷺ	ڈاکٹر نور حیات خان	13
	Dec -2016	Y	5/2(21-45)	بزارہ اسلامیٹکس ISSN:2305-3283	مستقبل کے چیلنجز میں طلبہ کا کردار (سیرت مصطفیٰ ﷺ کی روشنی میں)	ڈاکٹر نور حیات خان	14
	Dec -2016	Z	1(75-91)	JRS- pISSN:2518-5330 eISSN:2519-7118	عبادت و استعانت (قرآن و سنت کی روشنی میں)	ڈاکٹر نور حیات خان	15
	June 2017	Y	6(85-100)	البصیرہ- ISSN:2222-4548	نوجوان صحابہ کرام کا صبر و اسقامت (عصر حاضر کے نوجوانوں کے لئے مشعل راہ)	ڈاکٹر نور حیات خان ڈاکٹر احمد حسن	16
	Dec 2017	Y	119- 140	PJIR- ISSN-2070-0326	جدید اسلامی ریاست میں عدلیہ اور عدالتی نظام کی تعمیر نو	ڈاکٹر نور حیات خان	17
	January 2018	Y	6/1(142-152)	JRSS ISSN: (E) 2306-112X (P) 2305- 6533	Study of Western and Islamic Feminism: A Comparative Analysis	ڈاکٹر نور حیات خان	18
	Dec 2017	Z	16/2(1-9)	معارف اسلامی AIOU, Islamabad	شواہد الاستعارة والکنایة فی آیات الجہاد	ڈاکٹر نور حیات خان	19
	Dec 2017	Y	3/247-61	The S. I. A. R. Journal P. ISSN: 1234-5465	دہشت گردی کے سد باب میں نوجوانوں کا کردار (تعلیمات نبوی کی روشنی میں)	ڈاکٹر احمد حسن ڈاکٹر نور حیات خان	20
	JUN 2018	Y	36/1(82-100)	الایضاح ISSN:2075-0307	مشترکہ وجدگانہ خاندانی نظام کے معاشرے پر اثرات	حافظ امتیاز احمد ڈاکٹر نور حیات خان	21
	JUN 2018	X	7/1	البصیرہ- ISSN:2222-4548	اسلامی ریاست میں قیادت کے راہنما اصول	ڈاکٹر نور حیات خان	22

			(61-85)		(اسلامی تعلیمات کی روشنی میں)	
	July,2019	Y	75-93/2	راحة القلوب: 2520-5021	Curriculum of Islamic Study and Islamic Type of Education (An analytical Study in the light of seerah)	23
	July,2019	Y	252-269/2	راحة القلوب: 2520-5021	The Educational strategy Prophets PBUH	24

### List of Papers presented in conferences

تاریخ	مقام / ادارہ	قومی / بین الاقوامی	عنوانِ مقالہ	مقالہ نگار	SNo
۸ - ۷ اپریل ۲۰۱۳	دعوہ اکیڈمی IIIU اسلام آباد	National	مستقبل کے چیلنجز میں طلبہ کا کردار	ڈاکٹر نور حیات خان	1
۱۲ - ۱۱ اپریل ۲۰۱۳	IU بہاولپور	International	قصص قرآنی کا فہم قرآن اور تربیت انسانی میں کردار	=	2
۱۳ - ۱۱ اپریل ۲۰۱۳	شریہ اکیڈمی IIIU اسلام آباد	International	مہر کی اہمیت، مقدار اور اس کا حکم	=	3
۱۳ - ۱۱ نومبر ۲۰۱۳	IRI IIIU اسلام آباد	National	دورہ ہائے قرآنی { تفسیر }	=	4
۲۰ - ۱۹ نومبر ۲۰۱۳	NUML اسلام آباد	International	امن و سلامتی کے بنیادی تقاضے اور قیام کی تدابیر	=	5
۲۹ - ۳۱ جولائی ۲۰۱۵	ہزارہ یونیورسٹی مانسہرہ	International	معرکہ بالاکوٹ کے ہمہ گیر اور دور رس اثرات	=	6
۱۳ - ۱۱ نومبر ۲۰۱۵	IU بہاولپور	International	ریاست مدینہ کے تعلیمی و تربیتی اداروں کا جائزہ	=	7
۲۸ - ۳۰ دسمبر ۲۰۱۵	NUML اسلام آباد	National Workshop	تحقیقی مقالے میں حواشی اور حوالہ جات کی ضرورت و اہمیت، مقام اور اقسام	=	8
۲۶، ۲۷، ۲۸ اپریل ۲۰۱۶	SBKWU کوئٹہ	International	آزادی اظہار رائے کی حدود	=	9
۱۹ - ۱۸ مئی ۲۰۱۶	NUML اسلام آباد	International	مظلوم نوجوان صحابہ کرام کا صبر و استقامت (عصر حاضر کے نوجوانوں کے لیے مشعل راہ)	=	10
۲۲ - ۲۳ فروری ۲۰۱۷	دعوہ اکیڈمی IIIU اسلام آباد	International	قرآن فہمی اور ڈاکٹر محمود احمد غازی کی خدمات	=	11
۱۶، ۱۷ مارچ ۲۰۱۷	BZU ملتان	International	جدید مسلمان ریاست میں عدلیہ اور عدالتی نظام کی تعمیر نو	=	12
۳، ۴ مئی ۲۰۱۷	ہائی ٹیک یونیورسٹی ٹیکسا	International	آزادی اظہار رائے اسلامی اور مغربی تناظر میں تقابلی جائزہ	=	13
۲۵، ۲۶ اکتوبر ۲۰۱۷	NUML, Islad	International	دور المرأة في الاسلام كالداعية	=	14
فروری ۲۰۱۸ / ۲۸، ۲۷	IIU {کلیہ اصول الدین - شعبہ خواتین} اسلام آباد	International	دارالمصنعات اسماء القرآن دیروز کا علوم دینیہ و عصریہ کی ترویج میں خدمات کا جائزہ	=	15
Mac 21,22-2018	GCWU Sialkot Pakistan	International	عالمی سیاست میں اسلامی ریاست کا کردار (سیرت نبوی کی روشنی میں ایک جائزہ)	=	16
11 April 2018	Uni. Of Karachi and AL – Mustafa Int-	International	خاندانی زندگی کے تحفظ اور حقوق کے حصول میں	=	17

	Uni.IRAN Pakistan chater		نکاح کا کردار		
Sep 11,12/ 2018	شعبہ اسلامیات لاہور گرہین یونیورسٹی لاہور	International	کشف المحجوب کی روشنی میں اہل صفہ کا مقام و فضائل ایک تحقیقی مطالعہ	=	18
4.5/Oct.2018	AIOU, Islamabad	International	عصر حاضر میں مسلم ممالک میں مظلوم مسلم مہاجرین اور مسلم ممالک کی ذمہ داریاں	=	19
26,27 Feb 2019	GCWU Sialkot Pakistan	International	تفکیک سماج میں ذرائع ابلاغ کا کردار ( تجزیاتی مطالعہ )	=	20
28-1/2,3/2019	AIOU, Islamabad	International	منہج الشیخ الإیچی فی عرض القراءات	=	21
7-9 March 2019	London United kingdom	International	A gape of contemporary Education and Islamic Study (an analytical and researched study)	=	22
29,30 April 2019	Sargodha University Sargodha	International	عہد نبوی میں مسلم یہودی تعامل کا تجزیاتی مطالعہ	=	23

### List of Awards

2015، 4 جنوری	مذہبی امور پاکستان	صدارتی ایوارڈ	2nd prize	ذرائع ابلاغ کا کردار اور ذمہ داریاں (تعلیمات نبوی کی روشنی میں)	ڈاکٹر نور حیات خان
2016 12 دسمبر،	مذہبی امور پاکستان	صدارتی ایوارڈ	1st prize	اسلامی ریاست میں عوام الناس کو نظم و ضبط کا پابند بنانے کے طریقے (تعلیمات نبوی کی روشنی میں)	=
2017 2 دسمبر،	مذہبی امور پاکستان	صدارتی ایوارڈ	1st prize	اسلامی ریاست میں قومی قیادت { لیڈرشپ } کے راہنما اصول " تعلیمات نبوی کی روشنی میں "	=